
COMUNE DI VENEGONO SUPERIORE 
PROVINCIA DI VARESE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 51 Registro Deliberazioni del 03/10/2024  

 

 

OGGETTO:  CRITERI PER LA COMPARTECIPAZIONE ALL' ABBATTIMENTO 

DELLE RETTE CENTRO INFANZIA ANNO SCOLASTICO 2024/2025  

 

 
L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di Ottobre alle ore 17:00, nella sede comunale si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

   

LORENZIN WALTER FABIANO Sindaco Presente 

BISON ANTONIO Vice Sindaco Presente 

MAZZOTTA NATALE LELIA Assessore Assente 

CASTIGLIONI ROBERTO Assessore Presente 

BORGHI PAOLA Assessore Assente 

 
 

Presenti: 3  

Assenti giustificati: 2  
 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Iatesta . 

 

Il Signor Walter Fabiano Lorenzin, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

  



  

OGGETTO: CRITERI PER LA COMPARTECIPAZIONE ALL' ABBATTIMENTO 

DELLE RETTE CENTRO INFANZIA ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione di cui trattasi, è stato favorevolmente espresso il parere, 

ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area interessata e sotto il profilo della regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario anche per i riflessi diretti ed indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 

PREMESSO CHE: con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 26/04/2016 

l’Amministrazione Comunale, ha disposto di avvalersi dello strumento della concessione per la 

gestione dei servizi educativi integrativi – Centro Tempo Infanzia e Ricreativi – Parco Robinson; 

 

DATO ATTO che con Determinazione. 202 del 09/07/2021 e con l’aggiudicazione definitiva – 

Concessione dei Servizi educativi e attività ricreative si è protratto anche per gli anni 2021-2026 

 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale intende assegnare per l’anno scolastico 2024-2025 un 

contributo per l’abbattimento delle rette definite dal gestore a favore delle famiglie residenti, fermo 

restando che la retta dovrà rispettare l’offerta formulata in sede di gara salvo gli adeguamenti 

normativamente previsti; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 14/12/2023 con la quale è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al DUP e relativo bilancio di previsione 2024-2026, così come 

aggiornata alla variazione di assestamento generale (Rif. DC 14 del 26/07/2024); 

- altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 30/01/2024 con la quale è stato 

approvato il PEG e assegnati i budget ai responsabili di area; 

 

PRESO ATTO che per l’anno 2024/2025 la tariffa per il servizio Centro Tempo Infanzia stabilita dal 

concessionario prevede un costo annuale A.S. 2024/2025, pari ad un costo compreso tra € 1.510,00 

(Costo 4 gg) e € 1.700,00 (Costo 5 gg) =; 

 

CONSIDERATO INOLTRE che il contributo sarà calcolato in relazione alle fasce ISEE e tenendo 

conto delle tariffe dei servizi a domanda individuale stabilite in sede di approvazione di bilancio; 

 

RITENUTO pertanto di poter erogare direttamente alle famiglie un contributo per l’abbattimento 

della retta annua secondo quanto riportato nella tabella sottostante: 

  



  

 

Retta annuale 

Concessionario 

Reddito ISEE % PARTECIPAZIONE 

COSTO DA € 1.510,00 AD 

€ 1.700,00 

 

 

 

 

Da €. 0 a €. 10.000,00 95%   

Da € 10.000,01 a € 

15.000,00 

80%  

Da € 15.000,00 a € 

25.000,00 

65%  

Da € 25.000,01 a € 

35.000,00 

50%  

Da € 35.000,01 a € 

45.000,00 
20% 

Da € 45.000,01 a € 

50.000,00 

10%  

 

RITENUTO inoltre di definire i criteri e le modalità per il riconoscimento del contributo prevedendo 

quanto segue: 

 

Requisiti per ottenere il contributo per l’abbattimento della retta: 

1) Residenza nel Comune di Venegono Superiore. 

2) Dichiarazione ISEE 2024 valida. Lo sportello cittadinanza del Comune è disponibile alla 

elaborazione della dichiarazione ISEE durante gli orari di apertura al pubblico o previo 

appuntamento. 

3) Pagamento della retta al servizio.  

 

Per ottenere il contributo per l’abbattimento della retta è necessario: 

1) Presentare richiesta entro la prima metà del mese di novembre su apposito modulo disponibile 

sul sito del Comune o presso lo sportello cittadinanza corredata della dichiarazione ISEE. 

2) Aver pagato al Concessionario la retta prevista e richiesta dal gestore.  

 

Modalità di erogazione del contributo: 

L’Amministrazione Comunale erogherà il contributo in due tranche:  

- Entro fine dicembre 50% del contributo spettante alle famiglie che ne hanno fatto richiesta 

entro i termini e che hanno pagato almeno le prime due rate entro la prima quindicina del mese 

di dicembre; 

- Entro fine giugno dell’anno successivo il restante 50% del contributo a saldo e previa verifica 

del pagamento della terza e quarta rata a favore del Concessionario;  

 

RITENUTO di individuare solo per la prima fascia ISEE (da zero a €. 10.000,00. =) la possibilità di 

erogare il 50% del contributo entro il mese di ottobre per saldare le prime due rate previste e il restante 

50% entro il mese di marzo dell’anno successivo per il pagamento a saldo delle ultime due rate; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse del presente provvedimento; 

 

2. Di riconoscere un contributo alle famiglie secondo le fasce di seguito indicate: 



  

Retta annuale 

Concessionario 

Reddito ISEE % PARTECIPAZIONE 

COSTO DA € 1.510,00 AD 

€ 1.700,00 

 

 

 

 

Da €. 0 a €. 10.000,00 95%   

Da € 10.000,01 a € 

15.000,00 

80%  

Da € 15.000,00 a € 

25.000,00 

65%  

Da € 25.000,01 a € 

35.000,00 

50%  

Da € 35.000,01 a € 

45.000,00 
20% 

Da € 45.000,01 a € 

50.000,00 

10%  

 

3. Di definire i seguenti requisiti, modalità e criteri per il riconoscimento del contributo: 

a) Residenza nel Comune di Venegono Superiore.  

b) Dichiarazione ISEE 2024 valida. Lo sportello cittadinanza del Comune è disponibile alla 

elaborazione della dichiarazione ISEE durante gli orari di apertura al pubblico o previo 

appuntamento. 

c) Pagamento della retta al servizio.  

d) Presentare richiesta, entro il mese di novembre attraverso lo sportello digitale sul sito del 

Comune o presso lo sportello cittadinanza corredata della dichiarazione ISEE. 

e) Aver pagato al Concessionario la retta prevista e richiesta dal gestore. 

 

4. Di stabilire che l’erogazione del contributo avverrà in due tranche nel seguente modo: 

- Entro fine dicembre 50% del contributo spettante alle famiglie che ne hanno fatto richiesta 

entro i termini e che hanno pagato almeno le prime due rate entro la prima quindicina del mese 

di dicembre; 

- Entro fine giugno dell’anno successivo il restante 50% del contributo a saldo e previa verifica 

del pagamento della terza e quarta rata a favore del concessionario. 

 

La presente deliberazione, con successiva votazione resa ad unanimità di voti, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, giusto il disposto dell’articolo 134, comma 4° del Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni 

 

NOTA: 

avverso la presente delibera è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 

giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni 

se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture. 
 

  



  

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL SINDACO  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

Walter Fabiano Lorenzin  
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Lucia Iatesta  
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

_______________________________________________________ 

 
 


